
 

                            R O M Â N I A 

                        JUDEŢUL MUREŞ 

                         COMUNA ERNEI 

                             “P R I M A R” 

 

DISPOZIŢIA Nr.74 din 04 martie 2024 
privind aprobarea Planului de acțiuni/lucrări de interes local pe anul 2024 pentru stabilirea 

condițiilor în care persoanele apte de muncă beneficiare de venit minim de incluziune pot presta 

acțiuni/lucrări de interes local 

 

Primarul comunei Ernei, judeţul Mureş, având în vedere: 

-referatul de aprobare al primarului comunei Ernei înregistrată sub nr.2610/04.03.2024, raportul 

de specialitate al Compartimentului asistență socială și autoritate tutelară  nr.2615/04.03.2024,  

-art.13¹ alin.(1) lit.d), art.59 alin.(1) și art.61 alin.(1) lit.a) din Legea nr.196/2016 privind venitul 

minim de incluziune, cu modificările și completările ulterioare, 

-art.14 alin.(2) din Hotărârea Guvernului României nr.1154/2022 privind pentru aprobarea 

Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr.196/2016 privind venitul minim de 

incluziune, cu modificările și completările ulterioare, 

-art.7 alin.(13) din Legea nr.52/2003 privind transparența decizională în administrația publică 

cu modificările și completările ulterioare, 

în temeiul prevederilor art.155 alin.(1) lit.d) coroborate cu cele ale alin.(5) lit.c), precum și cele 

ale art.196 alin.(1) lit.b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/03.07.2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

DISPUNE 

 

Art.1.Se aprobă Planul de acțiuni/lucrări de interes local pe anul 2024 pentru stabilirea 

condițiilor în care persoanele apte de muncă beneficiare de venit minim de incluziune pot presta 

acțiuni/lucrări de interes local, conform anexei care face parte integrantă din prezenta Dispoziție. 

Art.2.Cu aducerea la îndeplinire a prezentei dispoziții se încredințează Viceprimarul comunei 

Ernei, Compartimentul asistență socială și autoritate tutelară, precum și Compartimentul administrativ, 

întreținere și deservire, reparații, transport public rutier. 

Art.3.Prezenta dispoziție se comunică: Instituției Prefectului-județul Mureș, Viceprimarului 

comunei Ernei, Compartimentului asistență socială și autoritate tutelară, Compartimentului 

administrativ, întreținere și deservire, reparații, transport public rutier și se aduce la cunoștința publică 

prin publicare în Monitorul Oficial Local. 

 

Primar,                                                                                                                          Contrasemnează 

Ferenc JÁNOSI                                                                                               Secretar general al U.A.T,  

                                                                                                                                Mihály HOCHBAUER 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

unsaved://LexNavigator.htm/DB0;LexAct%20271807


Anexa la Dispoziția nr.74/04.03.2024 

 
PLAN DE ACȚIUNI/LUCRĂRI DE INTERES LOCAL 

pentru stabilirea condițiilor în care persoanele apte de muncă beneficiare de venit minim de incluziune 

pot presta acțiuni/lucrări de interes local 

 

Nr.crt Acțiuni, lucrări întreprinse Termen de realizare 

1. Lucrări de curățenie generală în incinta Primăriei sau a 

altor instituții publice din comuna Ernei. 
permanent 

2. Lucrări de curățenie în locurilor de agrement, în parcuri și 

zone verzi aparținând domeniului public sau privat al 

Comunei Ernei. 

permanent 

3. Lucrări de curățenie stradală: măturarea suprafețelor de 

teren aferente drumurilor publice, precum și adunarea și 

transportul gunoi rezultat în urma acestei activități;  

permanent 

4. Lucrări de curățenie în stațiile de autobuz din Comuna. permanent 

5. Adunarea și transportul deșeurilor menajere abandonate de 

către persoane necunoscute pe terenurile extravilane aflate 

între satele componente ale Comunei Ernei.. 

permanent 

6. Întreținerea elementelor constructive ale drumului: parte 

carosabilă, trotuare, acostamente, șanțuri, rigole, taluzuri, 

șanțuri de gardă; Săpat șanțuri; 

permanent 

7. Întreținerea locurilor de agrement, a parcurilor și zonelor 

verzi aparținând domeniului public sau privat al Comunei 

Ernei. 

permanent 

8. Lucrări de întreținere a albiilor cursurilor de apă de pe raza 

administrativă a Comunei Ernei;  

periodic 

9. Deszăpezirea terenurilor aferente clădirilor în care 

funcționează instituțiile publice din Comuna Ernei; 

în perioada sezonului rece 

10. Deszăpezirea drumurilor publice aparținând domeniului 

public al Comunei Ernei; 

în perioada sezonului rece 

11. Curățat afișe; periodic 

12. Încărcat, descărcat alimente program POAD, pe perioada 

derulării acestuia; 

Perioada derulării program 

POAD 

 

 

Primar,                                                                                                                          Contrasemnează 

Ferenc JÁNOSI                                                                                               Secretar general al U.A.T,  

                                                                                                                                Mihály HOCHBAUER 

 

 

 

 

 

 

 

 


